[image: ] [image: ] [image: ]

发电单位	交通运输部安委办		签批盖章	何建中 等级	特急  · 明电	交安委办明电 （ 2019 〕 1 号

交通运输部安委办关于春运期间较大安全 生产事故和重大事故险情的警示通报

各省、自治 区、直辖市 、新疆 生产建设兵团交通运输厅 （ 局 、 委 ），各直属海事局 ，中远海运 、招商局 、中交建设集团 ：
春运前半段 ，在各级交通运输主管部门和企业的共同 努 力 下，交通运输安全形势总体稳定 ，但稳中有险 、稳中有忧 ， 部分地区连续发生较大以上等级事故和重 大事故险情 。2  月 11 日 17 时 5 0 分 ，陕西汉中市汽车运输公司 宁强分公司一辆
实载 15 人的公交车 “陕 F52868” 行驶至宁 青公路 2KM+8 00M
处，突然失控坠入嘉陵江 ，造成 2 人死亡 ，多人受伤。此前 ，

共 叶 页

1 月 21  日 7 时 4 0 分，江苏籍 货船 “苏兴隆 88888” 在黄海
中部发生翻沉 ，造成 4 人死亡 。1 月 2 6  日 2 0 时 44 分，安徽 籍货船 “宏｝I顶 货 1838” 在苏州昆 山辖 区苏申内港线与小虞河 交叉口 处发生倾覆 ，造成 2 人死亡 ，1人失踪 。1 月 2 8  日 6 时 15 分，浙江省杭州吴坤储运有限公司所属重型牵 引车 “浙 A8S 2 00＇’ ，在济广高速 （ G 35 )  K 9 04 + 7 00M 处，与 前方 两辆小
轿车发生碰撞 ，造成 3 人死亡 ，2 人受伤。1 月 2 8 日 13 时 8 分，四川省巴 中运输（ 集团 ） 有限公司所属客车 “川 Y16 7 07 ” ， 在沪陕高速 （ G 4 0 ) K5 30+5 0M 处侧翻 ，造成 3 人死亡 ，3 人 受伤。为 吸取教训 ，举一反三 ，切实抓好春运后半段安全生 产工作 ，严 防重特大事故发生 ，现将有关要求通知如下 ：
一、坚决落实中办 、国办关于做好春节期间有关工作要

求
春节后是人民群众返程出行的高峰期 ，力口之气候多变 ，

 (
门
／
U
)历来是安全事故易发期 。各部门各单位要充分认识 当前交通 运输安全生产形势的复杂性和严峻性 ，坚决克服侥幸心理和 松懈麻痹思想 ？ 深刻 汲取事故教训 ，及时开展事故警示教育 ， 举一反三 ，堵塞安全漏洞 。要坚决按照中办 、国办关于做好 元旦春节期问有关工作的通知要求 ，切实落实 我部关 于做好 春节及全国 “两会” 期间安全生产工作的部署 ，加强组 织领 导 ，持续保持高度警醒 ，采取有力措施 ，切实做好春节返程 和春运后半程安全保障工作 ，坚决遏制重特大事故发 生 ，确

保交通运输安全生产形势稳定     。       二、强化安全监管 ，坚决防范重特大事故发生 要针对春节后人民群众出行特点 ，充分考虑道路水路实
际通行状况，突出重点地区 、重 点领域加强安全监管 。一是 严格长途客运企业 、车辆、驾驶员的资质审查 ，严 把车辆例 检关和驾驶员资质关 。二是加强农村客运安全监管 ，严 防车 辆超载超速和道路拥堵 。三是加强公交安全管理 ，严格新开 城乡 结合部和农村公交线路安全风险排查 ，强化驾 驶员安全 教育培训。四是严格船舶安全技术状况检查 ，严 禁船舶带病 航行 。五是加强港口危化品作业 安全监管 ，严格执行安全操 作规程 ，杜绝违章作业行为 。六是加强工程建 设施工安全管 理 ，严格春节后复产复工设备 、人员安全把关 。
三 、抓好重点工作，有效防范化解重大风险 要按照交通运输安全生产工作要点  ，细化目标任务和工
 (
内
4
υ
)作措施 ，扎实 落实 29 项工作部署 。要深入排查本地区 、本 领域重大安全风险，真正摸准吃透 、不 留言区，列出 重大风 险清单、重点企业和重点地区名 单 ，制定严 密的防范管控措 施 ，将责任落实到岗位 ，落实到人头 ，建立重大风险防控月 报告制度 ，确保有效防 范化解风险。要全面排查安全隐患 ， 建立隐患清单 ，逐项落实责任 、措施 、资金、时限、预案 “五 到位” 的治理要求 ，逐项整改销 号 ，严格实行重大隐患挂牌 督办 ，做到隐患清零 。

四、强化应急值守 ，及时高效应对各类突发事件 要认真落实应 急值班工作有关 要求 ，强化应 急值守 p   严
格执行领导干部 带班、2 4 小时值班和信息报告制度 ，确保及 时协调解决问题 ，报告紧急 情况。要加强与 气象、海洋部门 的联系 ，跟踪掌握气象灾害信息 ，加强安全信息发布和出行 引导，督促企业落实安全防范措施 。要充实应急力量 ，配足 铲雪除冰等设备和物资 ，确保及时高效处置突发事件 ，防止 发生安全生产事故和次 生 灾害。

- 4 一
image4.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg
RIEE LR

image3.jpeg